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ČÍSLO 5 

ČERVENEC 2014  

ROČNÍK XXII 

 
 

 

Vážení spoluobčané, 
po uplynutí 1. pololetí letošního roku jsme vám na veřejném zasedání ve 
Snopoušovech předložili výsledky plnění a čerpání rozpočtu a seznámili vás s dalšími 
záměry zastupitelstva. To ostatně činíme pravidelně i na stránkách Hlasatele. Jedním 
z nejdůležitějších závěrů usnesení bylo schválení účetní uzávěrky obce za loňský rok a 
schválení závěrečného účtu zastupitelstvem bez výhrad. Tomu samozřejmě 
předcházela zpráva nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření obce. 
Jeho závěr, že nezjistil chyby a nedostatky a nebyla zjištěna žádná rizika, která mohou 
mít negativní dopad na hospodaření obce, nám dávají i v dalším období možnost 
rozvoje obce za pomoci získávání finančních zdrojů z dotací státu i EU. 
Další podstatnou součástí usnesení je přidělení prvních finančních podpor občanům 
na pořízení domácích čistíren odpadních vod. Bylo vyhověno všem žádostem a 
rozděleno 145.500 Kč. Možnost čerpání této podpory zatím není omezena. Pravidla 
byla zveřejněna v minulém Hlasateli, na úředních deskách a webových stránkách 
obce. 
 V souvislosti se zájmem obce o zlepšování životního prostředí bylo navrženo podpořit 
finančně akci „Společný program na podporu výměny kotlů“. Jedná se o program, 
jehož minulé kolo proběhlo v červnu 2014. Alokace na tuto výzvu byla celkem 20 mil. 
Kč, tedy 10 mil. Kč z rozpočtu Plzeňského kraje a 10 mil. Kč z prostředků Státního 
fondu životního prostředí ČR. Cílem programu je snížení znečištění ovzduší z malých 
spalovacích zdrojů do tepelného výkonu 50 kW, tzv. lokálních topenišť využívajících 
tuhá paliva. Podpora se poskytuje na výměnu stávajících ručně plněných kotlů na tuhá 
paliva za nové účinné nízkoemisní tepelné zdroje. Zastupitelstvo navrhuje poskytovat 
systémově občanům, kteří se úspěšně zapojí do tohoto programu a splní jeho 
podmínky, finanční podporu 10.000 Kč. Protože znám náročnost zpracování žádostí 
o dotace, navrhl jsem zastupitelstvu, aby obec zajistila a uhradila zpracování žádostí 
do příštího kola těm občanům, kteří o to projeví zájem a dodají v příslušném termínu 
potřebné podklady. Otevření sběru žádostí do dalšího kola se předpokládá v září a 
opět bude trvat jen krátce. Podrobnější informace najdete na webových stránkách 
Plzeňského kraje http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/spolecny-program-na-
podporu-vymeny-kotlu. V současné době intenzivně jednáme o výběru zpracovatele 
žádostí o tuto dotaci.  
V oblasti životního prostředí budeme věnovat pozornost i nadále odpadním vodám. 
Obec zajistí zpracování pasportů dešťové kanalizace v celém správním území, aby 
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mohla zažádat o tzv. nakládání s vodami, jak jí nařizuje zákon. V návaznosti na to 
budeme požadovat od majitelů domů pravidelné předkládání potvrzení o likvidaci 
splaškových vod. Netýká se v DL těch, kteří na to mají smlouvu s provozovatelem 
splaškové kanalizace. Je nepřípustné vypouštět jakýmkoliv způsobem do dešťové 
kanalizace splaškové vody. Obec bude muset předkládat k vyhodnocení vzorky, že jde 
skutečně jen o dešťové vody. V případě, že vzorek nevyhoví, je obec vystavena 
vysokým sankcím v řádu několika set tisíc Kč. Samozřejmě se vždy bude hledat viník a 
sankce budou vymáhány na něm. Proto během pasportizace kanalizace budou 
postupně zaslepeny všechny nepovolené výpustě do ní. To se týká i dříve povolených 
přepadů ze septiků, které již pozbyly platnosti. Povolené bude jen napojení svodů 
dešťových vod. To bude podléhat kontrolám, zda nedohází k vypouštění vod 
odpadních. 
Další akcí většího rozsahu na zlepšení občanské vybavenosti je úprava zahrady 
v mateřské škole. Byly odstraněny všechny staré herní prvky. Nyní probíhá úprava 
pláně, rovnání terénu a založení nového trávníku. Následuje výstavba plotů uvnitř 
areálu. K vybavení novými herními prvky uvolnilo zastupitelstvo částku 300.000 Kč, 
výběrem je pověřena vedoucí učitelka MŠ Bc. Petra Hadačová. 
Z investiční výstavby se v nejbližší době připravuje realizace sítí technické 
infrastruktury v DL. Jedná se o vybudování splaškové a dešťové kanalizace, 
vodovodního řadu včetně přípojek pro 3 stavební parcely v lokalitě za sýpkou, náklady 
hradí majitelé stavebních pozemků. Další akcí je výstavba dešťové kanalizace a horské 
vpustě na konci obce směrem na Lišice. Kanalizace bude sloužit k odvodnění 
komunikace obytné zóny SEVER a v budoucnu k napojení dešťové kanalizace v ulici od 
školy. 
Zastupitelstvo obce také schválilo záměr jednat s TJ Sokol DL o podmínkách odkoupení 
nemovitého majetku TJ Sokol – budovy čp. 13 (Sokolovny) a přilehlých venkovních 
prostor do majetku obce. Důvodem je neutěšený stav budovy, nemožnost pořádání 
kulturních a společenských akcí v obci a nedostatek finančních prostředků současného 
majitele na údržbu a rekonstrukci svého majetku. Jsme si vědomi historie výstavby a 
účelu postavení sokolovny. Máme za to, že obec naší velikosti potřebuje důstojné 
prostory pro možnost pořádání kulturních, společenských i sportovních akcí. Obec 
chce členům Sokola nabídnout zasmluvnění takových podmínek, které by garantovaly 
postupnou rekonstrukci budovy, nemožnost budovu prodat ani zastavit, kompenzaci 
finančních prostředků z nájmů, zajištění možnosti užívání potřebných prostor pro 
vlastní činnost. Podstata problému je v tom, že TJ Sokol jako dobrovolná organizace 
s omezenými příjmy nikdy nebude mít vlastní prostředky na potřebnou údržbu a 
rekonstrukci svého majetku. Jeho funkcionáři mají omezenou časovou možnost se 
tomu při svém zaměstnání věnovat, žádat o dotace a zajišťovat vše, co s tím souvisí. 
Obec zase nemůže žádat o dotace na majetek, který nevlastní. Společně se pak všichni 
díváme na to, jak jeden z největších objektů v obci postupně chátrá. Pojďme tedy 
hledat řešení a stav postupně napravovat. Věřím, že všichni čtenáři chápou, o jak 
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náročný úkol se jedná a nikdo neočekává nápravu okamžitě. Vždyť obec má už nyní 
dost budov, o které se stará.                                                Vítězslav Opálko, starosta obce 
 

Událost roku 
Jak jistě už většina občanů ví, zastupitelstvo obce rozhodlo uspořádat po 10 letech tzv. 
2. Setkání dolnolukavických rodáků, které se bude konat 9. 8. 2014. Abych předešel 
všem nedorozuměním, předesílám, že jiný název pro tuto akci jsme nenašli. Je již 
zavedený a obzvláště ti, kteří již v obci nežijí, jej vnímají bezproblémově. Problémy ale 
mohou nastat s tím, že ten či onen nebyl pozván, že se zde také narodil, nebo právě 
nenarodil, ale po určitou dobu žil, nebo zde žije nyní. Proto všem, kteří se této akce 
zúčastnit chtějí, sdělujeme: Přijďte všichni, pořádáme toto setkání pro vás, kteří 
máte k Dolní Lukavici nějaký vztah, bez ohledu na to, zda jste se zde narodili, žili, 
pracovali, přistěhovali se apod. Není v našich silách dohledat kontakty na všechny, 
kteří by si zasloužili pozvat. Víte-li o někom, udělejte to prosím za nás a tlumočte jim 
toto moje pozvání. Většinu jsme jistě pozvali.   
Pro všechny je možno zajistit po předchozím objednání oběd (kuřecí nebo vepřový 
řízek s přílohou), který se bude podávat na místě. Objednání oběda na Setkání rodáků 
je možno na adrese: sekretariat@dolni-lukavice.cz, tel. na č. 371 120 719 nebo 

osobně na OÚ do 30. 7. 2014.                                                                             starosta obce 
 

Zvony 
Ke každé vesnici, ve které je na návsi kostel nebo alespoň kaplička, patří od nepaměti 
zvuk zvonů z jejich věžiček. „Do klekání ať jsi doma“, slýchávala většina vesnických 
dětí. Někde odbíjely čas i věžní hodiny.  Tak tomu bylo před lety i v naší obci. 
S postupem času se vzácný hodinový stroj porouchal, později byl ukraden. Krátce na 
to přestaly zvonit i kostelní zvony. Nebylo to kvůli tomu, že by odletěly do Říma. Byly 
již elektricky ovládané a cosi se porouchalo. Ručně již nikdo zvonit nechodí, fara je 
prodána a pan farář do vsi dojíždí, nyní z Merklína. Občané se dožadovali zvonění 
alespoň při pohřbech a úmrtích, obraceli se nás se žádostmi o zjednání nápravy. 
Pátrali jsme po příčině, jednali s panem farářem, nabídli pro kostel další finanční 
pomoc. Nabídka se nesetkala s odezvou. Dostalo se nám vysvětlení a poučení 
o poškozování zvonů, složitosti opravy i o nebezpečí s tím související vzhledem 
k tomu, že se jedná o nemovitou kulturní památku.  
Radili jsme se, jak tuto situaci vyřešit, aby lidé byli spokojeni a vesnicí se zase nesl zvuk 
zvonů. Zaujala mne nabídka zvonů elektronických, které se vyrábí v nedalekých 
Příchovicích. I o možnosti zakoupení této vymoženosti jsem pana faráře informoval. 
Nakonec jsme našli řešení. Zastupitelstvo se usneslo elektronické zvony zakoupit a 
instalovat na střechu obecního úřadu. Je rovněž v centru obce a za pomoci 
4 reproduktorů bude zvony slyšet dostatečně daleko. Některé z vás v pátečním 
odpoledni prvního červencového týdne vylekalo, jak se obcí šíří jedno zvonění za 
druhým. Šlo o zkoušku při instalaci zařízení. Při ukládání programů došlo však k chybě, 
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nebyl vypnut noční režim útlumu vyzvánění hodin. Občané v nejbližších staveních tak 
byli rušeni v nočním klidu. Tímto se jim jménem obce i dodavatele - společnosti ILV 
omlouvám. Ne všechny ohlasy byli negativní, za všechny cituji: „Pro mne je to úžasné 
oživení, i když  nám čas ukazují hodinky na ruce, mobil v kapse, tak tohle je pro mne 
kouzelný časoměřič a ode  mne máte velký dík“. 
Zakoupené zařízení kromě odbíjení hodin umí zvonit klekání, „hodinku“ – umíráček 
i slavnostní zvonění. To bylo prvně použito bohužel při smutné příležitosti, 
symbolickém uctění památky čtyř českých vojáků, kteří 8. 7. zahynuli při plnění 
povinností v Afgánistánu. 
Občané si mohou zvonění např. při pohřbech nebo úmrtích objednat na obecním 
úřadě. Služba bude poskytována zdarma.                                                                      starosta obce 
 

První setkání dolnolukavických rodáků 
Jaké bylo? Konalo se v sobotu 7. srpna 2004, v areálu 
sokolovny, jen o dva dny dříve, než to letošní. 
S pořádáním podobných akcí nebyly zkušenosti, ale 
díky úsilí všech a také krásnému počasí se setkání 
vydařilo a všem se moc líbilo.   
Na setkání bylo pozváno 480 rodáků, na které se 
podařilo získat kontakty. Při prezentaci, která 
probíhala od 9.00 do 10.30 hodin, bylo zapsáno 240 
rodáků. Mnozí přijeli ještě odpoledne. Protože je 
většinou ještě někdo doprovázel, byl celkový počet 
účastníků kolem 320. Všichni rodáci obdrželi pamětní 

list, k dostání 
byla také pohled-
nice a zpravodaj, 
vydané speciálně 
pro setkání. 
Dolnolukavičtí rodáci žijí i na mnoha místech ve 
světě. 
Z Nizozemí přijela paní Marie Menick, rozená 
Marušová. Nejstarší účastnicí byla paní Marie 
Pytlíková, které bylo 82 let. Obě obdržely od 
starosty obce pamětní plakety.  
Setkání zahájil starosta obce Vítězslav Opálko, 
který v uvítacím projevu seznámil účastníky 
s historií obce i se současným děním. Pak 
následovalo vystoupení dětského hudebního 
souboru Lukaváček ze ZŠ v Dolní Lukavici. Hudební 
doprovod po celé dopoledne zajišťovala skupina 
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Asfalt. Po obědě měli účastníci možnost prohlídky školy, školky, obecního úřadu, 
klubovny a hasičské zbrojnice. Ve všech těchto místech byly k dispozici kroniky a 
fotografie, otevřen byl také zámek.  

 Zájemci se mohli 
podívat i do mlýna.  
Mezitím bylo možné si 
popovídat s přáteli, 
zavzpomínat na minulé 
časy a i na ty, kteří už 
mezi námi nejsou. 
Velká účast byla odpo-
ledne na mši v kostele 
sv. Petra Pavla, kterou 
sloužil přeštický vikář 
P. Karel Plavec. Zpívali 
dolnolukavičtí rodáci 

Václav a Petr Hřebcovi, Petr také hrál na varhany. K večeru bylo možné shlédnout 
fotbalový zápas a náročný den zakončit v areálu sokolovny, kde k tanci i poslechu 
hrála Plzeňská čtyřka.  
O tom, že se setkání líbilo, 
svědčí i to, že poslední 
účastníci odcházeli domů 
dlouho po půlnoci. 
Pak ovšem následovala i ta 
odvrácená tvář - složit a 
odvézt stany, odnést stoly 
a židle, uklidit odpadky, 
prostě vše, co taková akce 
přináší. Přesto si jistě 
všichni, kteří se na zajištění 
setkání podíleli, řekli: 
„Stálo to za to!" 
 
 

Deset let ... 
uběhlo jako voda v řece, která se v minulém roce opět rozlila v rozsahu, 
připomínajícím povodeň v roce 2002. Co uvidí návštěvník, který do Dolní Lukavice 
delší dobu nezavítal? Nejvíce změn nastalo ve středu obce. Každého upoutá do daleka 
zářící škola. Nezměnila se jen fasáda. Nová je střešní krytina, okna jsou plastová, jsou 
vyměněné podlahy, osvětlení je moderní a funkční, sociální zařízení zmodernizované, 
stěny jsou bez nepříjemných plísní a vlhkosti. Kompletně byly vyměněny i rozvody 
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vody a kanalizace. Nové je 
i vybavení tříd tak, aby 
odpovídalo současným 
požadavkům. Díky dotaci 
Plzeňského kraje se to vše 
podařilo zhotovit přes 
prázdniny, aniž by byla 
narušena výuka. Na levé 
straně školy, za novými vraty 
je schované víceúčelové 
hřiště, které je odpoledne 
přístupné i veřejnosti. Před 
školou, v části parčíku je 
dětské hřiště, které je 
pěkného počasí využité po celý den. Jistě zaujme i nedaleko stojící kostel sv. Petra a 
Pavla. Oprava jeho krovu a střechy začala v roce 2008 od východní strany. V roce 2009 
byla na střechu umístněna zcela nová sanktusová věžička, do které byl umístěn tubus 
s dokumenty o obci. Práce pokračují i nadále, v současnosti je opravená střecha, zbývá 
opravit strop nad severní (panskou) oratoří. Na opravách se podílí i obec. O kousek dál 
jistě zaujme i opravený komín bývalého pivovaru 
s čapím hnízdem. Dlouhou dobu hrozil komín 
zřícením, až po mnoha urgencích byl v r. 2013 
opraven a členové DESOP z Plzně jej opatřili 
novou podložkou pro čapí hnízdo.  Proti kostelu 
stojí dům, ve kterém měli Fremrovi obchod a 
pekárnu.  Ten byl přestavěn na penzion, ve 
kterém je 8 dvoulůžkových a 2 čtyřlůžkové 
pokoje. Je zde také prostor pro pořádání různých 
akcí, asi pro 20 účastníků.  V září 2008 zde byla 
odhalena busta J. Haydna, po kterém je penzion 
pojmenován. Podobně jako škola, září novou 
fasádou i školka. Tady probíhají opravy postupně 
od r. 2010. Novotou zaujmou i jiná místa než 
budovy. Od r. 2009 probíhaly práce na projektu 
Záchrana a obnova prvků drobné venkovské 
architektury obcí Dolnolukavicka. Projekt, na který jsme dostali 80% dotaci, spočíval 
v obnově, případně i v náhradě 9. drobných staveb u cest v krajině, či obcích a 
současně zahrnoval i parkové úpravy jejich okolí, včetně okolí kostela sv. Petra a Pavla 
v Dolní Lukavici. Projekt byl dokončen v červnu 2012 vysvěcením soch sv. Petra a sv. 
Pavla v Dolní Lukavici a sv. Jana Nepomuckého v Krasavcích. Jak se projekt povedl, 
můžete vidět na vlastní oči, jak u kostela, tak i v okolí obce. Ne všechno nové je ale 
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vidět. V době konání 1. Setkání, probíhaly práce na 
dokončování plynofikace. Plyn byl vpuštěn do potrubí 
17. 12. 2004 a tak tam, kde byli připraveni, mohli už na 
Vánoce vařit a topit plynem.  Souběžně s dokončováním 
prací na rozvodu plynu, začínaly práce na II. etapě 
kanalizace a vodovodu, které byly dokončeny v roce 
2007. Díky výhodně získaným dotacím se podařilo v obci, 
jejíž rozpočet se pohyboval kolem 4. mil Kč, vybudovat 
během čtyř let dílo v hodnotě, dosahující 60. mil. Kč.  
Několikrát se naší obci také podařilo získat ocenění. 
V roce 2006 to bylo ve finále krajského kola soutěže 
„Zlatý erb“ o nejlepší internetové stránky obce. V soutěži 
Vesnice roku 2009 Plzeňského kraje se naše obec 
umístnila na 3. místě a získala Cenu Rady Plzeňského 
kraje.  Další rok získala obec v soutěži Vesnice roku 2010 Plzeňského kraje Oranžovou 

stuhu, a to za spolupráci obce a 
zemědělského subjektu a postoupila do 
celostátního kola. Jeho vyhodnocení se 
konalo v prostorách Senátu ČR, kde 
převzal starosta z rukou ministra 
zemědělství a předsedy spolku pro 
obnovu venkova ocenění za umístění 
naší obce jako vítěze krajského kola 
Oranžové stuhy a poukaz na finanční 
odměnu obci ve výši 600.000 Kč. 
Úspěchy jistě potěší, ale nikdy se nedá 
říci, že je vše hotovo. Pozorný návštěvník 
obce najde jistě dost věcí, kterým se 
bude třeba v dalších letech věnovat. 

 
 
 

Loučení v MŠ 
Ve středu 18. 6. 2014 se v Mateřské škole v Dolní Lukavici děti loučily se školním 
rokem. A bylo to loučení veselé, protože si ho všichni užili. Rodiče, kteří se přišli 
podívat, i děti, které si připravily vystoupení. 
Nejprve vystoupila třída „Myšek“, dětí 3-4letých, které nadchly přítomné obecenstvo 
svojí bezprostředností a úžasnou snahou. U starších dětí ze třídy „Slůňat“ panovala 
zpočátku trošku tréma, ale po zaznění úvodních tónů zmizela a i ony vše zvládly na 
výbornou. Všechny písničky, básničky i hrané pohádky byly po zásluze odměněny 
velkým potleskem. 
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Po vystoupení obou tříd nastala chvíle loučení – loučení s dětmi, které naši školku 
opustí a po prázdninách z nich budou prvňáčci v ZŠ Dolní Lukavice. Trochu smutku 
v očích učitelek - vždyť vypouští do světa další své svěřence, děti, se kterými tvořily po 
určitou dobu jednu velkou rodinu. 
Po slavnostním dekorování, předání vysvědčení a krásné knihy si předškoláky převzaly 
děti ze školy. Předáním již tradičních korunek se tak z nich stali školáci. Všechny děti si 
pak společně zazpívaly píseň o prázdninách, na které se moc těší. 
A pak začala volná zábava, při příjemné hudbě se mohly děti občerstvit dobrotami, 
které jim přichystaly maminky, všichni si společně popovídat a prožít příjemné 
odpoledne. 

Našim předškolákům přejeme mnoho úspěchů a pohodový vstup do 1. třídy, všem 
kamarádům krásné prázdniny a v září se budeme těšit na shledanou v naší 
mateřské škole.                                                                                                                       Slůňata 
 
 

Vytoužené prázdniny  
V červnu se vždycky čas jako naschvál 

zpomalí, někdy se doslova vleče. Těšení 
na prázdniny ho nikterak nezrychlí. Čas se 
nedá ošidit – je pro všechny spravedlivý.  
A tak jsme se nakonec dočkali – žáci i my 
učitelé.  
Celoroční snažení završilo předání vysvěd-
čení. Ještě rozloučit a honem, honem ven 
a vstříc prázdninám! Odpočívat, načerpat 
novou sílu, abychom se v září znovu sešli 
a pustili se do nové práce s chutí a s rados-
tí. Přejeme všem krásné léto a báječné 
prázdniny!                                                                       
 

Rozloučení s páťáky 
Slavnostní rozloučení s páťáky letos proběhlo na zahradní slavnosti. Pan starosta 
předal žákům trička a šerpy. Na druhý stupeň ZŠ odcházejí (zleva na fotografii str. 9): 
Patrik Myslivec, Dominik Frey, Lukáš Bušek, Jan Peťak, Patrik Frey, Tereza Rotenbor-
nová, Barbora Havlíčková, Valentýna Pörnerová. Přejeme jim hodně úspěchů. 

Mgr. Ivana Kvíderová 

Zahradní slavnost 2014 
Je konec června a my rodiče páťáků si uvědomujeme, že naše děti, prožívají poslední 
dny v dolnolukavické škole se svými spolužáky, kamarády a s paní učitelkou. Jak je to 
dlouho, co při zápisu do ZŠ plnily první zapeklité úkoly? Teď tady končí jako „mazáci". 
Čeká je Zahradní slavnost a my si přejeme, aby se vydařila a bylo na co vzpomínat. 
Proto jsme pro naše oslavence přichystali absolventská trička s fotografií, šerpy a 
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sladké překvapení v podobě dortu. Byla to vlastně naše škola i s našimi dětmi za okny! 
Páni, to budou všichni koukat! Již před časem si páťáci ve škole s velkým nadšením 
vytvořili, vlastni tablo s názvem ŠKOLNÍ CIRKUS, které jsme spolu s ostatními 
kolemjdoucími obdivovali v prodejně U Radů.  
Konečně nastal ten očekávaný den. 

Pro Terezku Rotenbomovou, Valen-
týnku Pörnerovou, Barušku Havlíč-
kovou, Honzíka Peťaka, Dominika 
a Patrika Frevovi, Lukáše Buška 
i Patrika Myslivce je to slavnost 
poslední.  V záři totiž začnou jezdit do 
školy do Přeštic a do Plzně. 
Dětem byla předána trička a slavnostní 
dekorování šerpami provedl sám pan 
starosta. Všichni byli dojatí a pyšní, 
dětem oči radostí a štěstím jen zářily a 
což teprve, když viděly ten úžasný dort! Hurá, překvapení se povedlo! A teď ještě 
odměna pro pani učitelku; společný přednes originální básně, předání šerpy "NEJ 
TŘÍDNÍ UČITELKA", květiny a dárky jí udělaly obrovskou radost. Jistě si na naše páťáky 
i za několik let ráda vzpomene. 
Pak už si zábavy dosyta užívali všichni přítomní. Pekly se buřty a ochutnávaly se 
dobroty, kterých bylo opravdu hodně. Zpívalo se, tančilo a všichni už se těšili až se 
setmí a dočkají se vytouženého přespání ve škole. Vše se povedlo na jedničku a my 
jsme šťastní s našimi dětmi! 
Děkujeme třídní učitelce paní Mgr. Radce Šperlové za její obětavou práci, za pevné 
nervy, spravedlivé rozhodování a vstřícnost, panu školníkovi za kamarádský přistup a 
trpělivost a obecnímu úřadu za podporu. 

Za rodiče Jitka Rotenbornová a Petra Peťaková 
 

Hudební soubor  Lukaváček téměř v závěru roku 
Konec školního roku se přiblížil a tím nastal i čas na pořádání tradičního koncertu 
souboru Lukaváček. Tento koncert se koná u příležitosti svátku hudby, který připadá 
na 21. červen. V letošním roce vystupovaly děti z Lukaváčku společně s žáky ZUŠ 
Přeštice již ve čtvrtek 12. června 2014 v klubovně OÚ Dolní Lukavice. Na koncertě 
účinkovalo celkem 25 dětí z Lukaváčku a ze ZUŠ Přeštice. V programu jsme mohli 
slyšet hru na různé hudební nástroje - zobcové flétny, klavír, trubku, saxofon, klarinet 
a akordeony. Program koncertu byl velmi pestrý, protože někteří členové Lukaváčku 
navštěvují výuku i dvou hudebních nástrojů v ZUŠ Přeštice. Děti sklidily od posluchačů 
velký potlesk. Tímto bych chtěla poděkovat všem rodičům, vedení ZŠ Dolní Lukavice,  
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ZUŠ Přeštice a Kulturní komisi OÚ Dolní Lukavice za stálou a skvělou spolupráci při 
našich kulturních vystoupeních, kterých v letošním roce nebylo málo.  
Hudební soubor Lukaváček v letošním školním roce oslavil své 10. výročí a přispíval 
svým účinkováním na 14. akcích např. Vítání občánků v Dolní Lukavici, Setkání 
důchodců, rozsvěcování vánočních stromů v Dolní Lukavici a na akcích Lukrena, a.s. 
Pořádal své tradiční koncerty o Vánocích v Dolní Lukavici a již zmiňovaný Den hudby. 
Dále se děti účastnily krajského kola pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek, kde nás 
úspěšně reprezentovala Nela Krsová.  
I o hlavních prázdninách má soubor napilno. Lukaváček si budete moci poslechnout již 
9. srpna 2014 na Setkání rodáků v Dolní Lukavici a 30. srpna 2014 při tradičních 
Dožínkách Lukreny v Horní Lukavici. 
 Všem dětem přeji krásné a odpočinkové prázdniny a těším se v příštím školním roce 
na všechny současné „zpěváčky a zpěvačky“, ale i na ty NOVÉ.  

Mgr. Naďa Květoňová, vedoucí souboru Lukaváček 
 

Kde se vzala Lukavická Švestka? 
Uzrála! … z dětí navštěvujících 
hudební soubor Lukaváček a hru 
na hudební nástroje v ZUŠ 
Přeštice. A hlavně z těch, co 
muzika baví! Setkávají se 
o volných chvílích, zatím s rodiči 
a muzicírují. Hrají a zpívají lidové 
písničky, ale i ty, který-mi udělají 
radost sobě i vám posluchačům. 
V letošním roce jste je mohli 
slyšet v Nebílovech, ve Skočicích 
i v přeštickém Domu historie, 
kde jim patřilo pouťové sobotní odpoledne.  
O prázdninách se na Vás těší v Dolní a Horní Lukavici Pavel a Petr Kučerovi /klávesy, 
harmonika/, Jan a Tomáš Hrubých /harmonika/, Václav Květoň /altsaxofon/ a Klára 
Netrvalová /zpěv/. Pozn: kluci také zpívají. Je jich opravdu ŠEST? Tak na slyšenou se 
ŠVESTKOU!                                                                                                   Mgr. Naďa Květoňová 
 

Zprávy z fotbalu 
K posledním zveřejněným výsledkům v Hlasateli zbývá přidat dva zbývající.  V domá-
cím prostředí  naši hráči porazili Záhoří vysoko 4:0 (1:0). Góly dali Lecjkaks, Tolar, 
Kokoška M. a Viktora. V zajímavém a napínavém zápase v Merklíně se podařilo našim 
borcům udržet vítězství na naší straně a po poločase 1:2 uhájit cennou výhru 2:3 
(dvakrát byl úspěšný Tolar a jednou Viktora). V tabulce naše mužstvo obsadilo pá-
tou příčku se 40 body a celkovým skóre 48:52. 
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Zhodnocení jarní části 
V druhé polovině jarní části se trenér musel 
vyrovnat s oslabeným kádrem hráčů. 
Vyloučení a následný trest, zranění a jiné 
okolnosti znemožnili nastoupení některých 
hráčů k zápasu. Přesto se mužstvu podařilo 
vylepšit postavení v tabulce o dvě příčky. Hráči 
nadále hráli atraktivní fot-bal, dávali hezké 
góly a to se zase líbilo divákům, kteří chodí 
našim borcům fandit v hojném počtu. Nejvíc 
branek nastřílel Zdeněk Pecka, který v celé 
soutěži obsadil 21. místo. Hráči byli potrestáni 
celkem 5x červenou kartou a vyloučením, 
z toho 2x disciplinárním trestem. 
Následující sobotu po posledním mistrovském zápasu se hráči a vedení týmu sešli 
k závěrečnému zhodnocení a posezení. Podával se vepřový steak a pivo. V tréninku se 
pokračuje přes celé prázdniny a v jednání je přátelský zápas před zahájením další 
sezóny. Zahajovací zápas podzimu se hraje 25. 8. od 17.00 v Radkovicích. 
Podle plánu hráči formou brigády provedli základní údržbu v areálu fotbalového hřiš-
tě. Polámané lavičky  se dočkaly opravy a nového laku a taktéž branky a zábradlí svítí 
čerstvou bílou barvou. 
Hráčům i vedení mužstva přejeme mnoho sportovních úspěchů, sponzorům a přízniv-
cům kopané děkujeme za přízeň. Sportu zdar a fotbalu zvlášť.                    Pavel Hajžman 
 

Fichtl slet 
Dne 7. 6. 2014 se konal jubilejní 10. ročník Fichtl 
sletu ve Snopoušovech. Počasí vyšlo na 
jedničku. Na tradiční spanilou jízdu vyrazilo přes 
50 strojů. Po návratu se piloti zchladili 
v hospůdce a přikousli něco dobrého z grilu na 
hřišti. Poté jsme vyhodnotili „Stroj roku“ a začali 
soutěžit. Již k legendárnímu zatloukání hřebíků 
do špalku, skok přes fichtla, slalom, přibyly hod 
motorem a hod pístem. Během těchto soutěží 
se připravovala kapela Emesis, která dělala 
předkapelu legendárnímu Bandu, jenž pak hrál celý večer. Díky příznivému počasí se hrálo 
pod širým nebem. Chtěl bych poděkovat všem pomocníkům a hlavně sponzorům. Již nyní 
vymýšlíme program na příští rok.                                                                           Michal Komorous 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz, zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz  
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           Aktuální přehled složení obyvatelstva obce podle věku k 30. 6. 2014 

 

   Do 5 6–17 18–29 30– 59 60–69 70– 79 80– 89 90 - 100 

   M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M   Ž 

 D. Lukavice 18 21 33 40 51 39 128 116 28 35 16 27 4 11 0 4 

 Lišice 5 5 9 5 11 5 35 29 18 18 4 3 4 6 1 1 

 Snopoušovy 6 5 8 5 2 9 21 23 5 7 3 4 0 3 0 0 

 Krasavce 2 3 1 4 7 6 12 13 6 3 6 3 1 0 1 0 

 Celkem 31 34 51 54 71 59 196 181 57 63 29 37 9 20 2 5 

 muži 446 ženy  453 
 
 
 
 

            
 

Statistika pohybu a počtu obyvatel D. Lukavice v letech 2004 - 2013 
 

Rok Narození  Přistěhovali  Zemřeli Odstěhovali  Souhrn Celk.DL 

  M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C   

2004 0 2 2 4 8 12 2 6 8 3 4 7 240 248 488 792 

2005 2 6 8 7 7 14 1 0 1 9 5 14 237 258 495 805 

2006 2 3 5 0 4 4 6 11 17 6 6 12 239 262 501 811 

2007 2 2 4 6 5 11 7 10 17 5 5 10 231 263 494 823 

2008 2 3 5 8 7 15 4 3 7 3 4 7 244 268 512 826 

2009 4 5 9 16 9 25 0 3 3 2 1 3 268 272 540 825 

2010 0 4 4 6 9 15 4 4 8 4 6 10 266 275 541 856 

2011 3 4 7 4 7 11 2 2 4 2 9 11 269 275 544 880 

2012 2 0 2 5 5 10 4 3 7 5 5 10 267 272 539 868 

2013 3 1 4 13 15 28 5 2 7 6 2 8 272 284 556 881 

 Souhrn 20 30 50 69 76 145 35 44 79 45 47 92         

 

Společenská kronika 
 

  V následujících měsících oslaví významná životní výročí tito občané: 
    

červenec  
 

 Reicheltová Anna Dolní Lukavice 83 let 
 Menšík Miloslav Dolní Lukavice 75 let 
 Langmajer Josef Dolní Lukavice 70 let 
   

srpen  
 

 Hrubý Václav Lišice  88 let 
 Králová Růžena Dolní Lukavice 85 let 
 Hajžmanová Jaroslava Dolní Lukavice 75 let 
  

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu. 


